castellum de Sono adquisivi, et quale mei anteriores propinqui tibi et tuis juraverunt et consuetudo et jus est jurandi principum Cerdanie. Pro quo dixerunt mihi hactenus quia puer tunc eram et nesciens quod feci, scio me et regnosco male egisse et graviter ejurasse quia inducias tibi quesivi XXX dierum ad potestatem dandi de predicto castello et illius fortitudinibus et de aliis multis rebus quibus contra te offendissem me graviter recognosco (ACA, LFC, n°107, fol. 27v).

Il s'agit là de la réitération d'un serment antérieur que le jeune vassal avait prêté au comte de Cerdagne pour le château d'Usson (en Donezan) et qu'il avait enfreint : il avait donc « déjuré » et gravement offensé son seigneur.

Le mot couramment employé pour désigner la violation des clauses d'un serment est le forfait (*forfactum*, *forfa*) ou parfois, plus spécifiquement, la *bauzia* (ou *bauza*). C'est ce dernier terme qui est employé et longuement défini par les *Usatges* de Barcelone, une codification du droit compilée au milieu du XII^e siècle à la cour comtale catalane (Bastardas 1991, 11-13). Sont définies deux catégories d'infraction au serment, celles qui sont amendables et celles qui ne le sont pas. Si le manquement est considéré comme réparable, le vassal doit se soumettre à la justice seigneuriale, payer un rachat (*redemptio*, *emenda*), restituer son fief, se soumettre à un duel judiciaire, prêter un nouveau serment avant de pouvoir, éventuellement, recevoir à nouveau les biens en question (Bastardas 1991, us. 34, us. 38, us. 41, us. 43, us. 45 ; p. 76-83 ; Bonnassie 1976, 777-779). Mais dans les situations les plus graves, il s'agit d'une *maxima bauzia* : le fidèle doit immédiatement s'en remettre à la bonne volonté de son seigneur, sans possibilité de réparer (cas de meurtre du seigneur, ou du fils de celui-ci, d'adultère avec sa femme, de prise de son château) :

Qui se sciente seniore suum a manu vel a lingua occiderit vel filium ejus legitimum ; aut adulteravit uxorem ejus, vel tolerit ei suum castrum et non reddiderit ei sine pejoramento, aut fecerit ei malum quod non possit redigere nec emendare, per unum ex his, si probatus vel convictus fuerit, debet venire in manu senioris qui cum omnibus que per eum habuerit ad faciendam suam voluntatem, quia maxima bauzia est (Bastardas 1991, us. 40, p. 80).

L'usage 67 précise quelque peu la procédure. La première transgression d'un serment peut être rachetée par une amende du double ; si les promesses sont à nouveau enfreintes, le coupable considéré comme parjure aura la main coupée, ou devra une compensation de cent sous, ou bien sera privé du quart de ses biens mais, surtout, il est clairement affirmé que, dans le futur, il ne pourra plus porter témoignage dans un plaid et sa parole n'aura plus aucune valeur pour un serment à venir :